— 1 —

桂  林  电  子  科  技  大  学
校学〔2022〕12号

关于开展2022年“学生资助政策宣传月”
活动的通知

各学院：

为进一步加大学生资助政策宣传力度，贯彻落实《2022

年广西学生资助工作要点》精神，积极营造喜迎党的二十大

的浓厚氛围，确保国家学生资助政策家喻户晓、深入人心，

根据《自治区教育厅关于开展2022年全区“学生资助政策宣传

月”活动的通知》（桂教资助【2022】7号）文件精神，我校

决定开展2022年“学生资助政策宣传月”活动。现就有关事项

通知如下：

一、活动主题

“青春献礼二十大 助学筑梦铸信念”。

二、活动时间

2022年4月—6月。

三、活动形式

（一）宣传动员

1.张贴资助宣传海报。通过宣传横幅、宣传栏、海报等

 — 2 —

传统媒体形式营造活动气氛；

2.利用新媒体平台开展宣传。充分发挥我校办学特色，

利用网站、微信平台、易班等各类新媒体，大力宣传资助政

策和活动主题，营造活动氛围；

3.编制、投放资助政策宣传资料。将信用助学贷款、基

层单位就业、入伍服义务兵役学费和国家助学贷款代偿、校

内勤工助学等有关资助政策，编制学生资助政策宣传电子手

册通过各类新媒体发布；各学院要结合学院专业特点，编辑

资助政策宣传、感恩诚信教育案例等系列专题，在宣传月期

间不间断投放。

4.印发《致高校毕业生或家长的一封信》。通过情真意

切的信件形式将资助政策、防诈骗提醒、助学贷款还款途径

等内容传达给广大家长和学生。

（二）开展“青春献礼二十大 助学筑梦铸信念”系列活动

1.开展资助主题征文活动。

通过资助征文比赛，教育引导广大受助学生坚定不移听

党话、跟党走，以奋发向上的精神状态迎接党的二十大，为

实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦

凝聚青春力量。

2.开展资助主题演讲活动。

为增强广大受助学生的文化自信和民族自豪感，在曾享

受国家资助政策资助的全日制在校生当中，开展资助主题演

讲比赛，抒发对党忠诚的情怀，展示自己爱党爱国、奋发学

 — 3 —

习、自立自强的精神面貌。

3.开展“自强之星”典型人物评选活动。

通过评选活动，挖掘我校受资助学生克服困难、自强自

立的先进事迹，树立当代学生自立自强、奋发成才的励志典

型，引导广大青少年学生积极进取、拼搏奋进，激励更多家

庭经济困难学生成长成才。

4.实施“点亮梦想”资助育人品牌活动。

实施“点亮梦想”主题系列活动，打造校园资助育人新品

牌。通过“资助微心愿”、“晨星逐梦”、“爱与梦想同在·心与希

望飞翔”等子项目，不断加强精准资助，积极营造浓郁的资助

育人校园文化氛围。

5.开展“受助学生讲党史”宣讲活动。

进一步创新资助育人方式，受助学生通过结合学校、社

会以及国家的发展变化、身边的先锋榜样和个人实践经历进

行党史宣讲，从而引导启发更多在校生学史明理、学史增信、

学史崇德、学史力行，赓续红色血脉，传承红色基因，不断

增强听党话、跟党走的自觉。

四、活动要求

（一）加强组织领导，确保宣传活动取得实效。

“学生资助政策宣传月”活动是我校加强家庭经济困难学

生资助政策宣传的重要举措，也是向学生、家长社会普及家

庭经济困难学生资助政策知识及提升广大群众获得感、幸福

感和安全感的重要途径。各学院要制定适合本院的活动月计

 — 4 —

划，积极营造喜迎党的二十大的浓厚氛围，确保活动取得实

效。

（二）加大宣传力度，确保各项资助政策家喻户晓。

除上述活动外，各学院可结合自身实际，通过学院主页、

宣传栏、墙板报、微信、微博、易班以及通过举办专题报告、

召开主题班会等方式多渠道、多层次、全方位将学生资助政

策和优秀受助学生的感人事迹传播到千家万户。

（三）重视人文关怀，确保资助育人落到实处。

由于新冠肺炎疫情等突发公共事件影响，学生与外界接

触渠道单一，寻求参与感和自我认同感更加强烈。各学院要

利用宣传学生资助政策有利时机，结合学生生活、心理和学

业、就业的问题，主动开展受助学生心理健康教育活动，将

思想引领、人文关怀、情感共鸣融入资助育人全过程，帮助

家庭经济困难学生树立信心，提升面对突发事件判断力和适

应力。

（四）认真总结，及时报送，建立学生资助政策宣传工

作长效机制。

各学院及时总结经验，将相关活动材料纸质版（包括“学

生资助政策宣传月”活动方案、活动总结及2—3张图片等）于

6月6日前由资助干事报送学生资助中心，电子版材料发送至

邮箱2590270088@qq.com。

附件1：2022年学生资助政策简介

mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。
mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。
mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。
mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。
mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。
mailto:（四）及时收集、整理宣传、活动资料，总结经验，于6月3日前由资助干事将活动总结以及活动资料（包括活动照片的原图、视频等）纸质版报送学生资助中心，电子版材料发送至邮箱2590270088@qq.com。

 — 5 —

                                         学生工作处

                                       2022年4月21日